Greg. 1926. 35: 'La 'MOTION [de d.] d'ordre amical est connaturel au juste. Et pour parler plus précisement Dieu ne la meut que de deux manières: soit en ACTUANT à leur propre mesure les vertus parfaites qu'il possède; soit en MAJORANT LEUR ACTE par le jeu opportun des dons du S.-E. Il n'y a pas d'autres motions de la grâce, à quoi le juste puisse consentir.'

GRATIA ACTUALIS: Auxilium transiens supernaturale intrinsece facultates perficiens quod Deus nobis dat ad salutariter operandum.

CONSIDERATA IN SEIPSA: secundum scilicet propriam suam formalitatem, scilicet essentiam, seu qua ponitur in determinata specie entitatis.

MOTIO DIVINA IN FACULTATE RECEPTA: Aliqua entitas physica quae producitur a solo Deo sine concursu creaturae in facultate mota, sicut in instrumento motio causae principalis ponit aliquam virtutem realem, qua instrumentum applicatur et elevatur ad effectum. Terrien: Grâce et Gloire, 2.368.

PRINCIPIANS ACTUM SUPERNATURALEM FACULTATIS: Primum internum principium actus salutaris (principium: primum ex quo aliquid

intelligitur, aut fit, aut est). Id quo facultas determinatur ad actum indeliberatum supernaturalem.

B. de grat. et l. arb. 121[?], c. 2. Vivès 5. 501: ‘Tertia partitio ...’

Si anima ornatur gratia sanctificante, motio ista est motio applicans facultatem habitualiter elevatam, eamque instinctive determinans ad actum et obiectum eius. Sin autem minus est motio non solum applicans, sed simul etiam transeunter elevans potentiam, et supplens habituum defectum. Billot (1), p. 153b s.

INTENTIO QUAEDAM SEU VIRTUS HABENS ESSE INCOMPLETUM: se habens scilicet *ut quo* facultas applicatur, vel etiam elevatur ad actum excedentem proportionem suae propriae formae. Facultas nempe mota a Deo, in quantum a Deo movetur, aliqua virtute reali donantur, quae realiter distinguitur ab ipsa actione facultatis.

Pot.3.7.7m: ‘Id quod a Deo fit in re naturali, quo actualiter agat, est ut intentio sola, habens esse quoddam incompletum, per modum quo colores sunt in aere (sonus in aere) et virtus artis in instrumento artificis.’

‘Quia moderni viderunt quod perfectius est “agere” quam “esse,” viderunt quod id quod non est “a se,” nec potest “a se” manere in “esse,” multo minus potest agere “a seipso.” (S. Alb. M. 2 Sent. 35, 7, citatus a Mattiussi: le 24 thesi, p. 256). B. Auctarium, p. 75 ad 5m: Dico.

PROBATUR 1a p.: MOTIO DIVINA IN FACULTATE RECEPTA

(a) Ex S. Th.ncl., passim; Pot. 3.7.

Motio, secundum S. Th., est educere de potentia ad actum, et pertinet ad genus causae agentis efficientis. Iamvero, in his quaestionibus in quibus ex professo loquitur de gratia, constanter describit gratiam actualem ut auxilium Dei supernaturale animam moventis.

Voces ab ipso adhibitae saltem 112 vices sunt motus, motum; motio, motionis, motionem, motione; movet, moveat, movens, moventis, movente, movendo; movetur, moventur, moveantur, moveri, motus, mota, moto, motum, moti.

Vide Catech. dom. (Trid.) P. 1 c. 2, n. 22 et Conc. Mogentinum in de Guibert. Documenta perfectionis n. 346. Cf. Dz. 814, 898, 798; 1789, 1790, 1791, 1794; 797; 193; 135; 177; 809.

(b) 'Si sint multa agentia ordinata semper secundum agens agit in virtute primi agentis.' 1, 105, 5.

Atqui in productione actuum indeliberatorum, Deus et facultates creatae sunt agentia ordinata, et creatum agens est secundum agens.

Ergo facultates agentes illos actus sunt in virtute ipsius Dei; proinde moventur a Deo sicut instrumentum movetur a causa principali.

MAIOR: Ubi effectus est unus, et est totus a multis agentibus, omnino requiritur ordinatio et proinde subordinatio agentium.

MINOR: Talis ordinatio habetur in casu, cum unicus actus productus sit totus a facultate, et totus etiam a Deo.

(c) Iuxta adversarios, pia cogitatio et pius affectus si considerantur ut actus indeliberati, saltem supernaturales sunt formaliter gratia. Unde sic arguitur:

Quod transit de potentia in actum debet moveri ad exercitium actus, aut a se, aut ab alio.

Atqui ad exercitium actus indeliberati supernaturalis, facultas non movetur a se.

Ergo, si nec ab alio moveatur, et nihilominus agere supponatur, eo ipso ponitur actio cuius deest ratio sufficiens.

Ergo exterior movens est solus Deus. Billot (1), p. 151; P, p. 160 nota; nn. 268 initio, 269, 270; B. de Grat. et lib. art. 1., 1, c. 2 (Vivès, 5. 501.1a col. Tertio).

PROBAGTUR 2a p.: ILLA MOTIO EST INTENTIO QUAEDAM SEU VIRTUS HABENS ESSE INCOMPLETUM.

ENS VIALE.

Facultates creatae sub motione divina se habent sicut instrumentales causae sub motione causae principalis.

Atqui motio causae principalis inducit in causa instrumentali virtutem quandam realem, qua instrumentum actualiter agit ut instrumentum, et quae perpetuo fluens

per instrumentum, pertingit ad terminum qui est effectus, ut ei transmittat efficaciam causae principalis.

Ergo gratia actualis consistit in intentione quadam seu virtute habente esse incompletum, seu ens viale.

MAIOR: Ex prima parte.

MINOR: Si nihil induceretur in instrumento, quomodo altiozem effectum attingeret? 'Id quod a Deo fit in re naturali quo actualiter agat, est ut intentio sola, habens esse quoddam incompletum, per modum quo colores sunt in aere, et virtus artis in instrumento artificis' (De pot. 3, 7. 7) (sonus in aere.) B. Auctarium: 97.1a col.; 106: de 3a quaest.; 35, 2a col. ad quintum dico.

EXEMPLUM illius 'ointentionis' seu 'entis' incompletihabetur in omni propositione a nobis enutiata, in omni scilicet enuntiabili v.g.

HOC (nihil) EST (nihil) CORPUS (nihil) MEUM (transsubstantio habetur);
CET HOMME (rien) EST (rien) UN TAS (rien) D'IMBECILES (ça y est).

SCHOLION 1. –

Motio illa praevia nullo modo est praedeterminans ad unum, ipsam electionem liberi arbitrii est tantum applicans et movens, sed vi illius motionis, voluntas est mota et movens se, determinans se, applicans se; est motio non-necessitans, non-determinans.

Da: Providence, 472 nota, 461.

B: Auctarium: pp. 107s.; de grat. et lib. 1. 1, c. 2 (Vivès 501-2a, § 4); 1. 4, c. 16 (V. 6.34.2a, § 4).

SCHOLION 2. –

Nulla requiritur ulterioris gratiae motio pro actu deliberato. (Cogita v.g. creationem et conservationem); influxus scl. Dei receptus in applicatione et motione in actu primo, simul influendo ulterius producit actum secundum si voluntas non resistit. P. 41-45; Pascal: Les Provinciales, 2e lettre.

SCHOLION 4. –

Ipsa actualis gratia semper est eiusdem entitatis, sive habeat, sive non habeat ultimum effectum in libero voluntatis consensu repositum: eo fere pacto quo sacramenta semper sunt entitate et virtute et causalitate eadem, sive obtineant sive non obtineant ultimum illud ad quod causandum sunt ordinata, scil. iustificationis gratiam quae dicitur res sacramenti. Billot (1) 156.

SCHOLION 5. –

DE CONCURSU SIMULTANEO.

Est synchronismus duarum causarum agentium cum concordantia perfecta; ex hoc tamen, non resultat actio essentialiter (per se) una, sed una accidentaliter tantum, quae dearticulari debet in duos effectus bene distinctos quorum alteruter producit a duabus causis coordinatis non autem subordinatis; actio unica non per se, sed per accidens. (Recole v.g.harmoniam praestabilitam Leibnitz inter corpus et animam). Viode de Regnon: Banez et Molina: pp. 13, 178 ss., 199 ss., 247 ss., 365 ss.; Mattiussi: le 24 thesi, pp. 254-262.

DIFFICULTATES: P. 51, 54, 56, 58; Billot (1), pp. 154 ss.

TESSERA. La volonté perverse, reconnaissant l'unique nécessaire comme unique nécessaire, loin de rapporter à Lui toutes choses qui ne sont que par Lui, loin de vouloir Lui par-dessus tout et de vouloir toutes choses pour Lui, se borne à accepter l'inévitable concours dont elle a besoin pour adhérer aux choses qu'elle idolâtre. 'LUI EMPRUNTER LA FORCE DE SE PASSER DE LUI' c'est l'attitude pratique de ceux qui veulent résoudre leur destinée sans Dieu.

D. – DE GRATIA SECUNDUM RESPECTUM AD LIBERUM ARBITRIUM seu DE EFFICACIA GRATIAE

Hucusque INDOLEM gratiae actualis explanavimus. In sequentibus thesibus, quaerimus QUOMODO gratia operatur.

Quomodo scilicet ex gratia excitante quae est in actu indeliberato, potest voluntas libere ponere actum deliberatum.

Et primo quidem ponuntur 2 theses, de quibus theologi catholici omnes consentiunt, de existentia nempe gratiae sufficientis (th. 14) et de existentia gratiae efficaci (th. 15).

Postea in 3 sequentibus thesibus quaeremus utrum gratia sufficiens sit a gratia efficaci distincta ab intrinseco vel ab extrinseco (th. 16, 17, 18).

Thesis 14

EXISTIT GRATIA VERE ET MERE SUFFICIENS.

S.Th. 1-2, 111; Suarez: l. 4, cc. 1-7; Bellarm.: De grat. et lib.arb. l. 1, cc. 11-14; P. 217 ss.; W. 325 ss.; Mazz., 496 ss.; Billot, th. 11, Ber. pp. 418 ss.; V. Noort, 53-63.

GRATIA SUFFICIENS: (in genere quatenus opponitur efficaci, quia haec etiam vocari potest sufficiens):

Gratia quae tribuit completam et expeditam facultatem eliciendi opus liberum supernaturale, sed quam, dissidente voluntate hominis, reapse non sequitur opus intentum. B. Auctarium 86-1a.

Dat nempe potestatem agendi completam, i.e. efficaciam virtutis *in actu primo*. Habet nempe ex intrinseca entitate sua virtutem causandi consensum salutarem; praebet nempe quidquid actualitatis, virtutis, virium, roboris, potestatis, efficaciae, facultatis, potentiae requiratur ad actum deliberatum salutarem ponendum; si v.g. actus orationis ponendus est, datur potentia requisita ad deliberate actum secundum ponendum. Potest nempe producere actum deliberatum salutarem sed non producit propter deficientiam voluntatis; est scilicet auxilium supernaturale quocum vere operari potest homo si vellet et cum ea intentione operationis a Deo datur. Ex se, scilicet est efficax.

Efficacia in actu secundo = efficacia operis.

TRIPLICITER considerari potest gratia sufficiens.

VERE (praecise, abstrahendo scilicet ab hoc utrum in actu secundo maneat efficax aut non (**NON-INSUFFICIENS**: efficacité suffisante):

Auxilium supernaturale transiens quod revera tribuit sufficientiam (potestatem, facultatem, potentiam, vires, virtutem, robur, efficaciam etc.) ad actum salutarem hic et nunc ponendum, ita ut defectus operationis non ex eius insufficientia proveniat, sed ex libera voluntatis resistantia.

OPPONITUR GRATIAE INSUFFICIENTI quae secundum doctrinam catholicam est contradictio in terminis (Dz 1296), sed ab actu secundo fit abstractio.

MERE (negative, pure) (GRATIA INUTILIZATA).

Auxilium supernaturale transiens quae de facto non coniungitur cum actu salutari, quia illi resistitur a voluntate, manet scilicet sine deliberato voluntatis consensu. Gratia quae in vacuum, in vanum recipitur et remanet inutilizata. P. 217, 222.

POSITIVE (UTILIZATA): Auxilium supernaturale transiens quod de facto coniungitur cum actu salutari, deliberato voluntatis consensu.

‘Vere,’ ‘Mere,’ ‘Positive’ SUFFICIENTES sunt tres aspectus eiusdem entitatis supernaturalis transeuntis:

(a) VERE, praecise, NON-INSUFFICIENTES est:

DE IURE efficax; sed DE FACTO fit abstractio.

(b) MERE, negative, pure, INUTILIZATA est:

DE IURE efficax: sed DE FACTO, inefficax.

(c) POSITIVE, UTILIZATA est:

DE IURE, efficax, et DE FACTO, efficax; est scilicet gratia quae producit actum deliberatum salutarem.

GRATIA EFFICAX (generice) est gratia positive sufficiens, i.e., quae producit actum deliberatum salutarem seu quae connexum habet consensum voluntatis.

Unde vocibus ‘sufficiens’ et ‘efficax’ non complete describitur interna natura gratiae secundum suum esse integrale, sed secundum eius externum effectum; si enim moraliter inspicitur aliquid plus habetur in gratia efficaci, quam in gratia sufficienti.

PROXIME SUFFICIENTES (gratia operationis): gratia ad hanc tentationem superandam, aut hunc actum determinatum ponendum.

REMOTE SUFFICIENTES (gratia orationis): gratia non ad hanc tentationem superandam, nec ad hunc actum determinatum ponendum, sed ad alios actus qui, si ponuntur, reddunt hanc gratiam quae est remote sufficiens, hic et nunc proxime sufficientem ad aliquem actum salutarem ponendum, v.g. ad martyrium.

Gratia remote sufficiens est semper proxime sufficiens ad orationem. B. De grat. et lib. arb. l. 1, c. 2, V., 502: Quinta partitio est ...

Proindeque semper a Deo nobis praebetur auxilia sufficientia ad exercitia nostra spiritualia adimplenda.

DEFICIENTIA VOLUNTATIS est duplex
 moralis: agit deficienter quia vult deficienter;
 physica: agit deficienter quia est deficienter.

ADVERSARII:

(a) Haeretici saec. XVI qui, negantes libertatem indifferentiae, asserunt unice dari libertatem a coactione et voluntatem humanam necessario impelli aut mala cupiditate, aut gratia. Pro ipsis, libertas est unice immunitas a coactione, non autem immunitas a necessitate. V.g. in Synodo Dordrecht: 'Distinctio illa gratiae in sufficienti et efficaci minime nobis probatur.' '... quoscumque enim Sp. S. trahit, illis non tantum dat posse currere, sed etiam ut reipsa currant.' Dz 776

Lutherus contra Erasmus scripsit librum cuius titulus est 'De servo arbitrio,' i.e. Le déterminisme pessimiste. (RSR, 1933. 505 ss.)

CALVINUS: 'Deus voluntatem movet non qualiter multis saeculis traditum est et creditum, ut nostrae postea sit electionis motioni aut obtemperare aut refragari, sed illam efficiendo.' P. 218. Pohle, 223 ss.

(b) Iansenius et sequaces qui reiiciunt gratiam mere sufficientem. Gratia est semper efficax; non tamen omnis delectatio supernaturalis coniungitur cum actu salutari, sed ea sola quae maior est, opposita delectatione terrena. Dz. 1296.

Ad explicandum quod dantur tantum gratiae efficaces, dicunt peccatum existere ex hoc quod tunc datur 'parva gratia' quae absolute dat potentiam, si non essent impedimenta; non relative dat potentiam, propter impedimenta; unde antecedenter, est simpliciter insufficientis. Dz 1296.

Le grand Arnauld admettait une 'petite grâce' qui donne de pouvoir agir en général sans donner ce pouvoir réellement 'hic et nunc.' Juste le prix du passage; si une accident arrive on reste en panne et en peine.

NOTA: DE FIDE DEFINITA QUOAD REM propter Araus. II. Dz 200; 321; 804, 814 et praesertim ex damnatione Iansenistarum: 1092 s., 1296, 1367, 1359-1375. Van Noort, 55; P. Comp. 276.

PROBATUR (1) EX S.S.: Saepe Deus:

(a) Conqueritur de hominibus, vel eos improbat quia, etsi auxilium vere sufficiens habuerint, fructum tamen boni operis non tulerunt.

(b) Monet et hortatur homines ne gratiae desint.

Atqui haec omnia inepta essent, nisi existerent gratiae vere sufficientes, quae tamen non semper habeant effectum salutarem, seu gratiae quae sint vere et mere sufficientes.

Ergo existit gratia vere et mere sufficiens.

MAIOR:

(a) Is. 5.11-7. (PARABOLA VINEAE ELECTAE)

Hoc loco est sermo de gratiis internis, a Deo Israelitis eo fine collatis, ut fructus operum Deo placentium ferant.

Iamvero summa gratiarum Israelitis collatarum fuit

(1) Mere sufficiens, siquidem Israelitae non tulerunt fructus a Deo exspectatos.

(2) Vere sufficiens:

(a) ex parte Dei, nil defuit; elegit locum, vineam fodit, munivit, impedimenta removit.

(b) exspectavit fructus; non tantum dedit absolutam potestatem sed et relativam, nempe, accomodatam his relativis circumstantiis.

(c) Interrogat: 'quid debuerim ultra facere?'

(d) Iniuste eos improbaret si non dedisset omnia media necessaria.

(b) Is 65.2; Pro 1.24; Mt 11.21 s.; 23, 37; 1 Cor 10.13; Rom 2.4 s.; 11.22 s.; Io 15.22, 24; Act 7.51.

(c) 1 Thess. 5.19; 2 Cor 6.1 s.; Ap 3.20.

(2) Ex LITURGIA.

Quasi omnes epistolae missarum tempore quadragesimali, scilicet exhortationes prophetarum ad hoc ut populus electus redeat ad cultum Iahwé.

(3) EX DOC. ECCL.:

Dz 160a, 196; 200, 321 sub fine, 319, 348, 793 ss., 797, 804, 814 s.; 819, 1092-1096, 1224, 1296, 1359-1364, 1367-1372, 1521, 1791, 1054, 1066; 1375, 1381, 1419.

Nota quod *gratia possibilitatis* Pelagianorum non est gratia sufficiens sensu catholico, sed gratia possibilitatis iuxta ipsos est liberum arbitrium. R. 1413; P. 225.

(4) EX PP.: R 244, 247, 622, 2258 s., 21188, 1220, 1219

S. Aug. docet:

(a) existere gratiam quae dat posse agere: v.g., R 1436, 1735 s., 1955 s., 1736

(b) Ideo sunt peccata, quia nolumus illa vita cum gratia quae praest est: v.g. R 1718, 1720, 1722, 1753, 1925, 1945;

(c) Semper habemus gratiam orandi et gratia aliquando deest, quia noluimus orare; v.g. R 1722;

(d) Deus neminem deserit, nisi prius deseratur; v.g. R 1795, 1889, 1954, 1960; 1702 + Dz 804 c. medium

(5) EX TT.: omnes hanc doctrinam tenent aut supponunt; 1-2, 106, 2, 2m; S. L. 4, c. 1 ss.

(6) RATIONE:

(a) Deus vult omnes salvos fieri (1 Tim 2.1-4). Ergo omnibus dat gratiam sufficientem ad salutem. Iamvero sunt qui non salventur ... Ergo existit gratia vere et mere sufficiens.

(b) Christus non est mortuus pro solis praedestinatiis (Dz 1096). Ergo sunt alii qui accipiant gratiam Christi quin haec gratia sit efficax. Ergo ...

(c) Omnes homines, etiam qui reapse peccant, debent servare mandata et superare tentationes (Dz 804). Ergo possunt sed non possunt absque gratia vere sufficiente.

(d) Gratia datur homini ad libere operandum salutem, ita ut possit eam accipere vel ei resistere (Dz 797). Atqui qui habet gratiam quacum possit saluteriter agere, qui vero resistit, habet ille gratiam vere et mere sufficientem. Ergo ...

COROLLARIUM: GRATIA SUFFICIENS EST VERUM BENEFICIUM, et a Deo petenda est. P. 226; W. 343 s.

NAM DATUR:

(a) ad actum simpliciter bonum; immo
 (b) ad actum supernaturalem;
 (c) est duplici modo non debitum;
 (d) ex se potest cum effectu in actu secundo coniungi et cum ea intentione a Deo datur. B. De grat. l. 1, c. 2. (V. 5 501-2a, col.). Et sola est quae stat cum libertate. Ex voluntate enim hominis pendet ut cum effectu sit, aut maneat sine effectu. Ergo est beneficium, tum ex eo quod datur, tum ex benevolentia qua datur. Contra Dz 1296.

N.B. – Saepe haec gratia est proxime sufficiens tantum ad orandum.

DIFFICULTATES: W. 330; P. 227; Comp. 280 ss.

TESSERA: Si ‘illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum,’ quomodo tot homines non illuminati manent? Non enim omnes Christi cultum agnoscunt. Quomodo ergo illuminat omnem hominem? Quantum in ipso est. Si qui vero sponte sua mentis oculos claudentes huius lucis radios percipere nolint, non ex natura lucis evenit quod in tenebris maneant, sed ex nequitia eorum, qui sponte se hoc privant munere. (S. Jo., Chrys. R 1158).

Thesis 15

EXSISTIT GRATIA EFFICAX, TALIS NEMPE QUAE INFALLIBILIBEM ET ANTECEDENTEM CONNEXIONEM HABEAT CUM POSITIONE ACTUALIS CONSENSUS VOLUNTATIS (1a p.), ITA TAMEN UT NON TOLLAT INHOMINE LIBERTATEM A NECESSITATE (2a p.).

S. Th. 1-2, 111; S. l. 5, cc. 1-6; Bellarm., De grat. et lib. arb. l. 1, cc. 11-14; P. 242; Comp. 284 ss.; W. 361 ss.; Billot, th. 11; Lahousse, n. 201 ss.; Palmieri, th. 39 ss.; Hurter, th. 191-94; Mazz. 553 ss.; Schiffini, 235 ss.; Pohle, 223 ss.; Gar-Lag.: La Perfection chrétienne et la contemplation: 1. 88-131.

GRATIA EFFICAX (in genere): ea quae producit actum deliberatum salutarem.

GRATIA EFFICAX triplici sensu intelligi potest:

(1) GRATIA EFFICAX QUOAD VIRTUTEM: gratia quae virtutem in suo ordine habet causandi consensum salutarem; efficacia illa est intrinseca entitati divini auxilii (Gratia excitans).

Haec EFFICACIA VIRTUTIS est communis omni gratiae quam Deus nobis elargitur ad omne salutis opus. Hoc sensu, illa etiam gratia quae in vacuum recipitur, efficax dici posset et deberet, cum nihil virtutis ei desit quominus, quantum in se est, ultimum suum obtineat effectum; gratia enim actualis causat actum indeliberatum et vires dat ad actum deliberatum.

Est nempe excitans (sufficiens); vere et mere tantum aliquando.

(2) GRATIA EFFICAX QUOAD EVENTUM est gratia cuius efficacia accipitur secundum solum eventum, i.e., ut de facto contingens, ex nudo facto gratiam denominans (efficacia effectus). Hoc sensu gratia efficax ea est quae annexum habet consensum voluntatis. Haec est gratia saltem *consequenter* efficax = efficax in actu secundo. (Gratia positive sufficiens) (Gratia adiuvens).

Eam dari est de Fide et supponitur in toto tractatu de gratia et in tota oeconomia salutis; eo ipso quod quis ponit actum supernaturelem, certum est ipsum habuisse gratiam efficacem in actu secundo, seu efficacem quoad eventum.

Ad explicandum consensum voluntatis sub tali gratia positum, non est quidquam ultra liberam determinationem liberi arbitrii quaerendum.

Est nempe gratia adiuvens. Gratia adiuvens (*efficax quoad eventum*) est entitative et numerica eadem cum gratia excitante et non recipit denominationem adiuventis, nisi supposita cooperatione liberi arbitrii, quae tam potest esse quam non esse. Haec vocatur etiam efficax consequens. (Operans, vel cooperans).

(3) GRATIA EFFICAX STRICTO ET PROPRIO SENSU est gratia cuius efficacia attenditur secundum antecedentem quandam et infallibilem connexionem auxilii gratiae cum consensu liberi arbitrii, ita ut, si detur, certum omnino sit actum salutarem esse secuturum = efficax in actu primo = ANTECEDENTER EFFICAX.

GRATIA EFFICAX, hoc sensu, ea est quae *infallibiliter* coniunctum habet, consensum voluntatis et ideo infallibiliter producit actum liberum propter quem datur; v.g. est ea, de qua Deus infallibiliter praescit: si hanc gratiam huic homini tribuo, actum liberum salutarem de facto eliciet. Unde ad explicandam positionem

actus liberi, recurrendum non solum est ad liberam electionem voluntatis (ut in efficaci gratia quoad eventum), sed etiam ad aliquam proprietatem, sive intrinsecam, sive extrinsecam gratiae illius, et ultimatim ad aliquam electionem divinam. De hac, in thesi.

Omnes theologi docent dari talem gratiam efficacem. Thesis ponitur circa *factum*, non autem circa *modum* hanc efficaciam explicandi.

LIBERTAS A NECESSITATE, i.e. immunitas a determinatione ad unum, ita ut actus deliberatus in potestate voluntatis semper relinquatur, etiam in subitanea conversione, v.g. Paulus, Matthaeus.

ADVERSARIJ:

Contra 2am partem: Lutherani, Calvinistae, Baianistae, Iansenistae.

NOTA: 1a p.: Saltem *theologice certa*.

2a p.: *De Fide Definita*. Dz 814. Cf. 1093-1095.

PROBATUR 1a p.: EXSISTIT GRATIA EFFICAX.

(1) Ex SS.:

Saepe SS. ita loquitur quasi Deus pro nutu posset quosdam homines ad se convertere eosque salvare.

Atqui id fieri nequit nisi detur gratia quae infallibilem et antecedentem connexionem habeat cum positione actualis consensus voluntatis.

Ergo ...

MAIOR: Ez 36.26-27; 11.19-20; Prov. 21.1; Jer. 32.40; Ps. 36.23; 50.12; 118.36; 3 Reg. 8.58; Bar. 2.31; Lc. 22.31 s.; Io. 10.29; Esther 15.11; Act. 9; Rom. 9.16; Io. 6.45; Act. 13.48.

MINOR: Sine tali gratia homines semper resistere possent, et SS. non posset tam firmiter asserere factum futurum.

(2) EX LITURGIA:

Secret. Dom. 4, p. Pent.: ‘Ad te nostras etiam rebelles compelle propitius voluntates.’

Fer. 4 post Dom. 2 Quadrag.: ‘ut in spiritu inveniatur stabiles et in opere efficaces.’

Orat. in Vigil Pent. post 1am Prophetiam: ‘Concede nobis, et nostras voluntatis pravitatem frangere, et ... ‘

In oratione ‘Humilitatis’ in fine missae, toto tempore Quadrag: ‘Fideles tui, Deus, per tua dona firmentur.’

(3) EX DOC. ECCL.: Dz 182: ut operemur, operatur;

1020, 1097 et notas: Si Eccl. decreta imponat circa disputationes de modo explicandi gratiam efficacem, signum est quod Eccl. admittit existentiam gratiae efficaciis, seu factum eius existientiae.

719-23

(4) EX PP.: v.g. R. 348, 558, 1568, 1572 s., 1707, 1890, 1926, 1940, 1955 s., 1958, 1963, 1979, 1991.

Ex S. Aug.: B. l. 2, cc. 11, 12, 13. (V. 5. 524-533).

(5) EX TT.: 1. 23; 2-2. 24-11; De carit. 12 (circa initium)

(6) RATIONE: 1.23.

Certum est dari praedestinationem sanctorum, seu praeparationem beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur.

Atqui beneficium certissime connexum cum effectu salutari est ipsa gratia efficax.

Ergo ...

PROBATUR 2a p.: EFFICAX GRATIA NON TOLLIT LIBERTATEM INDIFFERENTIAE.

Libertas:

Moralis est immunitas ab obligatione.

Physica est immunitas a necessitate vel coactione.

Spontaneitatis immunitas a necessitate extrinseca = a coactione.

Indifferentiae immunitas a necessitate intrinseca.

Contradictionis (seu exercitii) = posse agere vel non agere.

Specificationis = posse agere hoc vel illud.

Contrarietatis = posse agere bonum vel malum.
 Essentia libertatis est in libertate exercitii.
 Libertas contrarietatis est defectus libertatis.

(1) EX SS.:

(a) Declarat homines omnino liberos esse in agendo salutariter, minime vero ad hoc necessitate compelli.

Atqui in agendo salutariter homines habent gratiam efficacem.

Ergo gratia efficax non tollit libertatem a necessitate.

MAIOR: Eccl. 15.14 s.; 31.8 ss.; Apc. 3.18, 20; Dt. 30.19; Mt. 19.17; 23.37; Act. 7.51; 1 Cor. 7.37; 2 Cor. 6.1; Philip 2.12, 13; Zach. 1.3; Io. 24.15, 22; Gen. 4.6 ss.

Quandocumque 'recte,' 'sicut oportet' agunt homines agunt ex grat. eff. quoad effectum, secundum scientiam nostram, sed est ex grat. eff. antecedente, secundum Dei infinitam scientiam, et a nobis cognoscitur per revelationem.

(b) Ex tractatu de merito.

Si gratia efficax esset necessitans, nullum opus meritorium existere posset;

Atqui existunt opera meritoria;

Ergo gratia efficax non est necessitans.

(2) EX DOC. ECCL.:

A. Dz. 134, 141, 196, 200, 317, 319, 348, 793, 797 s., 814 s., 819, 1065 ss., 1093 s., 1296, 1359-1364, 1371, 1521, 1791, 1814; 181, 186, 325, 776, 1039, 1291, 1041, 1650.

B. (a) homo debet cooperari gratiae 'quam abicere potest': 814.

(b) libertas a necessitate probari potest ex SS.: 1041.

(c) libertas potest etiam ex ratione probari: 1650.

(d) Paulus V: 'Do con la efficacia della sua gratia ci fa fare et' facit de nolentibus volentes et flectit et immutat hominum voluntates' Cav. p. 508 in nota.

(3) EX PP.:

(a) homo est liber v.g. R. 125, 142, 156, 184, 244, 335, 446, 542, 667, 1151, 1380, 2113, 2225, 2265, 2357.

(b) Gratia non destruit lib. art. v.g. R. 244, 446, 704, 1034, 1151, 1159, 1165, 1188, 1204, 1219, 1436, 1455, 1510, 1556, 1571-4, 1710, 1722 s., 1735 s., 1821, 1823, 1848, 1854, 1856, 1890, 1936, 1954 s., 1961.

(c) Cum aequali gratia unus consentire, alter dissentire potest v.g. R. 247, 1753, 1822;

(d) Nec secundum Aug. 'delectatio victrix' tollit libertatem, v.g. R. 1568, 1594, 1722, 1724, 1737, 1822.

(4) EX TT.: De malo 6.; Quidem posuerunt ...

(5) RATIONE:

Certum est actus hominis cum gratia elicitos esse salutes, et si homo est iustus meritorios.

Atqui ad actum salutarem et meritorium requiritur libertas a necessitate.
Ergo libertas a necessitate non tollitur a gratia.

MAIOR: Dz 842 et in tract. de merito.

MINOR: Homines nec meritum nec demeritum umquam ponunt in actibus qui non sunt in potestate voluntatis; sed id quod non est liberum a necessitate non est in potestate voluntatis.

DIFFICULTATES: P. Comp 287 ss. W. 362.

TESSERA: Quod enim amplius nos delectat, secundum id operemur necesse est: ut v.g. occurrit forma speciosae feminae et movet ad delectationem fornicationis; sed si plus delectat pulchritudo illa intima et sincera species castitatis, per gratiam quae est in fide Christi, secundum hanc vivimus et secundum hanc operamur; ut non regnante in nobis peccato ad oboediendum desideriis eius, sed regnante iustitia per caritatem cum magna delectatione faciamus quidquid in ea Deo placere cognoscimus. (S. Aug., R. 1568).

Thesis 16

**EFFICACIA GRATIAE NON VIDETUR EXPLICANDA PER
PRAEDETERMINATIONEM PHYSICAM.**

Suarez: l. 5, cc. 6 ss.; Appendix prior post l. 12 de gratia. Bel. De grat. et lib. arb. l. 1, c. 12; Auct. p. 164 ss.; P. 229-271; Stufler: De Deo operante; d'Alès: Prov. et libre arb.; W. 363 ss.; Palmieri, th. 49; Billot, th. 11; Pohle, p. 231 ss.; V. Noort, n. 64 ss.; Joanna Iesu Maria, O.D.C. (1564-1615): Tract. de probabilitate utriusque partis in controversia de efficacitate gratiae; Vid. The Month 1930, p. 187, vol. 105; Auctarium Bell.: pp. 95, 100, 102 ss., 125-7; A. Bonet: La filosofía de la libertad en las controversias teológicas del siglo 16 et 17; Vid. RSR. 1933, 507-512; Greg. 1933, 313-401; RHE 1933, 790 (van Hove); AH 51. 1934, 150-152 (de Aldama): ibid. 650; Dumont Paul: Liberté humaine et concours d'après Suarez.

BREVIS CONCEPTUS HISTORICUS disputationum 'DE AUXILIIS.'

N.B. Dz. 1090, 1??? et notas; C av. 920-924 et notas. Dz. 71????

UNDE non habetur ius imponendi ullam censuram theologiam in adversarios.

In certis, unitas,
In dubiis, libertas,
In omnibus, caritas.

ALIQUA tamen LIBERTAS datur; adhiberi possunt expressiones: male sonans, falsa, periculosa, irrationalis, stupida, stulta, extraordinaria, incoherens, absurda, erronea, insana, extravagans, inepta, audax, temeraria, contradictoria, illogica, puerilis, lusus verborum amphibologica et alia id genus amenitatis. (Etudes 102, 704)

Unde campus sat latus disputantibus relinquatur ad explosiones sanctae irae v.g. vide Billot 7: De Deo 219 note.

de la Taille sic scribit P. Dugas: 'Ou vous avez tout à fait raison, c'est d'exclure par rapport aux moyens de la béatitude une prémotion déterminante: nulle subtilité, si sophistique soit-elle, ne l'excusera de ruiner la liberté.'